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Társadalmi nyomorú
ságok.

Zombor, 1908. dec. 3.

Olyan időt élünk, hogy ebben az 
országban mindenkinek nehéz a sorsa, 
aki munkája ulán akar megélni, dol
gozzék akár a fejével, akár a kél kezé
vel. Nincs társadalmi oszlály, amelyik 
ne panaszkodnék s nincsen panasz, ame
lyik ne volna igaz.

Igaza van a (öldmivelönek, hogy a 
föld fösvény, a napszám kevés s egyre 
nehezebben tudják megőrizni a fiuk az 
apáktól örökölt apró birtokokat a vég
rehajtó dobja ellen. Igaza van az ipari 
munkásnak, hogy a minduntalan meg
újuló sztrájkok dacára sem lúd helyze
tén javítani. És igaza van a kereske
dőnek, hogy drága hitel, drága terme
lés melleit egyre nehezebbé válik ki
teremteni a saját maga és családja len
tartásához szükséges tisztes polgári 
hasznot.

Ha sir a gyáros, jogos oka van rá; 
ha sir a földbirtokos, annak is oka van 
rá. Olyan ez az ország, mint egy ost
romlott város, amelyikében napró'-napra 
romlanak, rosszabbá züllenek a megél
hetés feltételei.

így teng-ieng, mindig rosszabb vi
szony közt egy csomó társadalmi osz
tály. S ez a sok társadalmi oszlály 
nyüzsögve kapaszkodik, tolakodik egy
más hegyén hátán, mint egy csomó 
cserebogár egy zárt üvegbura alatt. 
Egyszer egyik kerekedik valamivel 
leiül, máskor a másik.

Minden kasztnak megvan a módja 
arra, hogy védekezzék vagy támadjon. 
A munkás szervezkedik é» sztrájkol, 
hogy a munkabért javítsa. A tőkés ki
zárja a munkásait, vagy emeli az ipar
cikkek árát. A földbirtokos — ha a 

talaj szükmarkuan fizet — áttér inten
zivebb termelési módokra. A kereskedő 
drágítja a portékát, a háziúr emeli a 
házbért, az iparos emeli a ruha, a hús, 
a liszt árál. A lalájner azonban nem 
emelheti semminek az árál, hanem el
lenkezőleg: ő fizeti meg mindazt, amit 
a többiek nyernek.

A diplomás oszlály egy része fix 
fizetésből él s a másik rész sem a maga 
lehetősége szerint szabja meg a jöve
delem mértékéi. Ne gondolja senki, 
hogy azoknak, akik az úgynevezett sza
badpályákon mozognak, jobban megy 
a sorsuk. Legjobb bizonysága ennek 
az, hogy nálunk minden diplomás em
ber az úgynevezett biztos pozíció felé 
tör s azok is, akiknek nem jut hely 
az államnál, a megyénél, vagy a rész
vénytársaságoknál, a maguk céhének 
az államosítását sürgetik. Az úgyneve
zett szabadpályákon is egymást eszik 
meg az emberek.

Valamely megmagyarázhatatlan ur- 
hatnámságbó! kifolyólag Magyarorszá
gon minden ember, aki Írni, olvasni 
megtanult, diplomaszerzésre tör, dacára 
annak, hogy a diploma ma már nem 
uraságot, csak úri cifraságot jelent. A 
fokozott konkurrencia igy mindig újra 
és újra megronlja a létlellélekel; ügy
véd, orvos háromszor annyi van, mint 
amennyi kellene, a hivatalokban tudós 
doktor juriszok évekig ingyen dolgoz
nak abban a reményben, hogy később 
csekély fizetési kapjanak. S az intelli
gens emberek egymással marakodva, a 
többi társadalmi osztály szabad zsák
mányául odadobva, mindig alul marad
nak, fokozatosan züllenek, szegényed
nek s elmerülnek az adósságok ten
gerében. — Sötétebb, reménytelenebb 
képet rajzolni sem lehelne, mint ami
lyen ma a diplomás oszlály sorsa.

*„ A képviselőház elnapolása.
j A képviselőház tegnapi ülésén az a hir 
| terjedi el, hogy a költségvetés lelárgya- 

lása ulán a képvisi löházat hosszabb 
időre elnapolják. Ennek a váratlan 
intézkedésnek az okát a külpolitikai 

I eseményekkel hozzák összeköttetésbe 
Ma már egyébről sem volt szó, mint 

! a mozgósításról és néhány képviselő a 
folyosón szivei lépő jeleneteket mondott 

j el, melyek a pályaudvaron játszódlak 
le, amikor a 6. gyalogezred századai 
útnak indullak.____ ____

I Ázsiai állapotok a zombori vil
lamos világítás körül.

A „Zombor és Vidéke" 97-iki számá
ban a fenti cim alatt megjelent egy köz
lemény, mely szóról szóra igaz, sőt még 
keveset is mond. A villamos bizottság már 
pénzbiintetéses javaslatát is megtelte, me
lyet a Tanácsnak haladéktalanul végre 
kell hajtani.

Azonban a fenti cim alatt megjelent 
cikkben némi tévedés van : ugyanis a vil
lamos bizottságnak Buday Qerő nem el
nöke, hanem csak tagja, igy tehát a 
felszólítás nem szólhut Buday.nak. Igaz 
hogy mikor a villamos bizottság megala
kult, a törvényhatóság több tagja óhajtotta, 
hogy Buday legyen az elnök, de Grűuer 
volt bizottsági tag felszólalása következté
ben a villamos bizottság elnökévé a min
denkori polgármestert választották.

villamos bizottság mindent elkövet 
ezen valóban kritikán aluli állapotok meg
szüntetésére és már egy Ízben javaslatot 
is tett a közgyűlésnek a szerződés fel
bontására, mivel az (izembórlő a feltéte
leknek meg nem felel. A villamos bizott
ságnak ezen javaslatát a közgyűlés a 
jogügyi bizottság meghallgatása után el 
nem fogadta. Pedig mindezen bajok ismét
lődni fognak, sőt ki vagyunk téve annak, 

| l)0Ky a tél folyamán az eddigieknél még 
I nagyobb zavarok fognak bekövetkezni.

Amint tudjuk, a villamos bizottság 
deoember 4-én tartott ülésén, tekintve azt, 
hogy az üzembérlfiség az ismételt felhí
vásoknak, szóbeli panaszoknak még mind-
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eddig eleget nem lelt, javaslatot nyújtott I 
a tanácsnak az iránt, hogy a szerződ « 
1 8.a értelmében a céget pénzbírsággal
sújtja. Ugyanis, még élénk emlékezetben , 
van november ll-ike, amidőn az egész 
város több mint félórán (most órákon át volt 
sötétség. Szerk) keresztül sötétségben 
volt a helytelen indítás következtében. A 
baj megszüntetésére a mérnöái hivatal 
azonnal intézkedett, de ennek dacára is 
az esti pislogások és sötétségek ismétlőd
nek. Mást most megtenni nem lehetett, 
mint kimondani a pénzbírságot és azt 
kérlelhetetlenül behajtani. Á pénzbüntetés 
november hó 18 án kell, hogy kezdetét 

vegye.
Mi az oka a naponként eloioraulO 

szararoknak ? Nem má-’, mint az ii z e m - 
bérlő cég takarékoskodása.

A cég a nagy közönség rovására, kár
ára takarékoskodik. Az egész villamos te
lepen egy mond : e g y gépészt alkalmaz, 
ami magában véve hallatlan dolog; mert 
egy ember erre képtelen, pláne, ha figye
lembe vesszük, hogy éjjeli és nappali 
üzem van. Egy ember egy időben egy
szerre nem lehet a kapcsoló táblánál es 
egyszerre a gépnél is. Csodálatos, hogy 
az üzembérlő oég egy hónap leforgása 
alatt nem volt képes, még egy másik gé
pészt alkalmazni. Képes volna, de úgy 

látszik pénzbe kerül.
Az üzemvezetőség egy újabb vissza

élést követ el, — mi ismét elégséges ok a 
szerződés felbontására — mi nem egyébb, 
minthogy december 4-ike óta a megenge
dett feszültségnél nagyobbat (150 helyett 
1Ő8 w.) alkalmaz. Úgy gondolkodik, a város
ban panaszkodnak, hogy gyenge a világí
tás, hát adjunk nagyobb feszültséget mi
nek következtében jobb a világítás, de 
ezzel a transformatosok túlterheltelnek, az 
egyes biztosítékok kiégnek, minek követ
keztében egyes helyek sötétségben vannak 
vagy esak pislognak. Pedig ez szerfelett 
kellemetlen, különösen a kereskedőkre, 
mert a túlteihelés az esti órákra esik és 
ezért történt meg már nem egyszer, hogy 
az üzletek este 6 órakor sötétségben 
díszelegtek.

A szerződéiben kikötött feszültségnél, 
sem többet, sem kevesebbet alkalmazni 
nem szabad. Meg nem engedhető, hogy 
168 volt feszültséggel járassák a gépeket, 
mert ezzel kettős kárt okoznak, mert elő
ször a fogyasztóknak égő testei hamarább 
kiégnek, ami nagyon természetes, mert az 
égő testek 150-woltosok és a telep ma 168-al 
dolgozik. Másodszoi kárt okoznak a vá
rosnak, mert a gépek a város tulajdonai, 
azokat a túlhajtás következtében meg
rontja s ha ilyen feszültséggel tovább, 
illetve állandóan fognak dolgozni, úgy a 
gépeket tavaszra el lehet adni az ősze- 
resnek.

Mindezen bajokon csak úgy lehet segí
teni, ha a város a telepet önkezelésbe veszi 
és az az üzembérlő céggel kötött szerző
dést felbontja, amire elegendő ok van.

Zombor é Vidéke ______ __
Ami a eég számadásait illeti, a villa

mos bizottság képtelen felülvizsgálni, mi

ről jelentést is tett a közgyűlésiek. A 
bérlő társaság távolról sem alkalmaz hely- i 
ben oly könyvezetési, amely a várossal j 
kötött üzemviteli bérszerződésnek megfe
lelne. A főbb könyveket egyáltalán 
nem vezeti b e I y b e n s már az alap- , 
jegyzések sem történnek oly módon, hogy 
azután a főkönyekből teljesen tűnhessen j 

ki az üzemviteli bérszerzodés alapján a 
várost megillető nyereség-jutalék. A vil
lamos bizottság több tagjának az a véle
ménye, hogy a bérlő cég arra törekszik, 
hogy minél több jövedelmet szerezzen, 
nem törődik sem a teleppel, sem a fo- i 
gyaszló közönséggel.

Ezertagu küldöttség a j 
képviselőházban.

A Délvidéki Gazdák Szövetségének 
1095 lagu küldöttsége érkezeti szerdán 
reggel Budapestre, hogy képvi élőik 
vezetésével a kormány tagjainál tisz
telegjenek és az adóreform megválloz- 
latásál és a kataszter kiigazítását kérjék. 
A küldöttség délelőlt 11 órakor jeleni 
meg a képviselőházban Wittmann János 
volt orsz. képviselő és Blaskovich Fe
renc kanonok vezetésével. A küldöll- 
ségben résztvellek: Síéinél' Ferenc, Ba
ross János, Hódy Gyula, Szilassy Zol- ! 
Ián, Weisz Julián, Kardos Samu, Pescha 
Miklós, Lányi Mór, Várnay Imre, Hein- 
rich A., Dániel Pál, Várady Imre, Dá- : 
niel Tibor báró, Csepreghy István, Fern- 
bíich Péler, Coppony Vilmos és Filipp 
János orsz. képviselők.

A küldöttség a képviselőház kupola
csarnokában helyezkedett el, a honnan 
képviselőkből álló küldöttség menl We- 
kerle Sándor miniszlerelnökhöz, a ki 
Apponyi Albert gróf vallás- és közok
tatásügyi miniszter, Darányi Ignác föld- 
mivelésügyi miniszer, Juslh Gyula a 
képviselöház elnöke, Návay Lajos a 
képviselőház alelnöke, Hoilsy Pál, Emödy 
József, Sümegi Vilmos és ifj. Madarász 
József orsz. képviselők társaságában 
jelent meg a küldöttség előli. Wekerle 
Sándor miniszterelnök is megnyugtaló vá
laszt adott a küldöttségnek.

“.........................

A Stollwerk-féle vegyes.
Kicsi dolog is, nagy is, ahogy vesz- 

szűk, de akivel megesik, nem csoda, ha 
boszankodik. Bedob az utas a bács-bikityi 
vasúti állomás 187—-4. számú automatájá
ba busz fillért, hogy friss, üdítő cukor
kákat kapjon cserébe; amikor az ismert 
lapos dobozkát felbontja, dohos, összera
gadt, maezatos micsodák kerülnek ki 
belőle. A címe a doboznak Stollwerk-féle 
vegyes, de utasunk a képzelhető legve
gyesebb érzelmekkel fogadta, két állam
vasúti tiszttel ellenjegyeztette 8 úgy küldte 
be hozzánk. Valóban, ilyen állapotban sen
kinek sem lehet gusztusa a bonbonokra,

a melyek a részletes jelzés szerint málna, 
citrom, vanília, narancs stb. Ízzel vannak 
ollátva s ő5 kiállítási éremmel kitüntetve. 
Az automatákra sok a panasz és ez sem 
Je«z az utolsó.

Eszmetársulás utján jut eszünkbe egy 
másik dolog.

A vidéki „szervezett függet
lenségi sajtó" Stollwerk cikkei. Ez is, 
mióta a szervezés megtörtént, olvasóinak 
az előfizetési pénzekért lapos cikkeket 
tálal fel, melyeknek tartalma: dohos, ma- 
szatos, émelygős.

Részletes jelzésük is van a Stollwerk- 
féle vegyes cikkeknek; Az izt Szmreosá 
nyi, Simonyi'Setnadam, Ugrón, stb. Stoll
werk féle 48 as vegyes Írók adják bele és 
hasonlóan — a bács-bikityi utashoz, — a 
legvegyesebb érzelmekkel olvastatnak aa 
ország minden részében.

A Pataj Sándor dr. szerkesztésében 
havonként egyszer megjelenő „I g a z 8 á g“ 
decemberi száma igen jellemzően igy festi 
„A szerkesztő jegyzeteidben egyik hely
beli szervezett aulomájít.

„Boszniában már régen megették a 
szilvát és a szilvaizt, amelyet a nyáron 
termeltek, de azért a vidéki lapok még 
most is arról hoznak csodálatos vasúti hir
detményeket, hogy 1908. aug. 31-én beszün
tetik azokat a határidőket, a melyek a 
szállításra vonatkoznak.

Érdekes az ilyen 1908. augusztus ha
vában kelt államvasuti hirdetmény egy 
november végén megjelenő zombori lap
ban, pl. a B.icsmegyei Függetlenség-ben, 
ahol közhírré teszik, hogy 1908. szept. 1-től 
kezdve Boszna Raőán, Öabacon és Obrenová- 
con már nem veszik föl a szilvát, mint 
eddig, tehát siessen mindenki az aug. 31 ig 
adott kedvezményt fölhasználni I

Ezt a Bosnia Raéai dolgot persze épen- 
úgy hozza az újvidéki „Határőr", mint a 
debreceni „Debrecen" és u zombori „Füg
getlenség".

És te kedves Kovács András barátom, 
csodálkozva nézi d a lapodat, hogyan vál
tozott az meg elől is, hátul is. Azelőtt 
hirdetési oldala alig volt egy fél, ott ia 
csupa helybeli üzlet megnyitás, meg kávé- 
házátvélel, no meg az Ideál pörkölt kávé, 
vagy a hessen-nassaui Selters-viz volt hir
detve. Most meg tele van három oldal 
hivatalos hirdetésekkel és valahány rajz
szög kell a mezőkövesdi adótárnok hiva
talszobájába, azt a miskolci pénzügyi ha
tóság árlejtés utján rendeli és épen a 
Bácsmegyei Függetlenséget tekinti annak 
a lapnak, ahol a hirdetése meg fogja kapni 
a legolcsóbb szállítót — Bécsből ; — a 
mai lapban meg az augusztus végén be
szüntetendő szilvaiz feladási határidőket 
kapod, amely a Bosna-Raőai uj polgár
társakat bizonyára érdekelte volna — 
júliusban.

Az első oldalán pedig, ahol valamikor 
bennünket, a függetlenségi elvek elszánt 
küzdőit hallottad vitatkozni a szólás-sza
badság, a jogegyenlőség, az általános vá
lasztójog stb. érdekében, ahol Gál Rezső, 
Prokopy Imre, Karácson Gyula, Pataj Sán
dor csekély neveivel találkozhattál, ott 
most egyszerre csupa országos név, csupa 
országgyűlési képviselő szerepel. Szinre- 
csányi György, Simonyi Semadam Sándor, 
Ugrón Gábor, Burgyán Aladár, az most 
mind neked ir Zomborba, mind a te vezér
cikkíród lett és oktat — a közös-ügyei 
politikára.

És kapod a politikai entrefiletket, 
amelyek igy szólnak az egész országot 
lángba boritó vitáról :

Porosz és hazai szalon szenet, kokszot és vágott fát jutányos árban-
W W waggonrakományban ajánl és helyben házhoz szállít

BODNÁR SOHA szénnagykereskedő.
Iroda: Bajai-ntoa 13. Telep; Tököly-(Apatinl).ut 25. Telefon 8». szám
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A választójog reformja. Az új javas
at másfélmillió magyar állampogárnak ad 
politikai jogokat, ad olyan hozzászólást 
Magyarország sorsának intézéséhez, amit 
eddig nem élvezett. A javaslat a válasz
tójog általánosságán épíilt fel, amelyet az 
értelmiség hegemóniája érdekében osak a 
ezavazaljog p'urális volta korlátoz. A ja
vaslat a választójog gyakorlásának keretébe 
bevon korlátozás és különbség nélkül min
den erre érett, honpolgárt, c upan a jog 
gyakorlásának terjedelmében állít fel kit- 
liinbséget az értelmiség kritikája alapján. 
Az alapelvvel a részletek teljes harmóniá
ban állanak, mindenekfelelt a nemzeti érde
kel tartja szem elölt."

Bjnnyi az egész, lobbet kar neked 
hallanod arról, ami az ellenkezője mindan
nak amit mi neked hirdettünk, és amit 
veli'lnk együtt n képviselőnk is megígért.

A képviselőd ?
Majd megint kimegy a folyosóra, mint a 

deraslörvétiy és n kvóta-szavazásoknál . . .
A lapod, az meg hirdetni fogja az ő 

dicsőségét elől, hiszen azért kapja azt a 
,ok hirdetést hálu‘.“*

így fest a szervezett Slollwerk féle 
vegyes sajtó elöl is, hátul is. —Elöl 
is, hátul i s, b e 1 ü I is dohos, é in e I y- 
g ő 8 és aki olvassa, nem csoda, ha boszan- 
kodik, mint a bács-bikityi utas tette.

A munkásbiztositó 
pénztárak.

A képviselőház. keddi ülésén Sz.fe- 
rényi József kereskedelmi államtitkár 
nagyszabású beszédei mondod, mely
ben részletesen foglalkozott a belegse- 
gitőpénz.tárak mizériáival. Közben arra 
utalt, hogy most az a helyzet, hogy a 
munkaadók és a unkások köz.ötl nem 
érvényesül a paritás, a pénztári alkal
mazottak pedig, a kik a szociáldemok
rata táborból kerülnek ki, izgatják a 
munkásokat. Ez.eket a visszaéléseket 
meg kell szüntetni A kereskedelmi kor
mány azt tervezi, hogy a balesetbizto
sítási törvényben lefekteted autonómiá
nak sérelme nélkül a tisztviselői állások 
állami megbízatás alakját öllsék. Csak 
igy lehet garanciát szerezni arra, hogy 
a munkáspénztárak intézménye politikai 
intézmény ne legyen.

Hírek.
Roosevelt és a felekezeti elfogultság.

R o o s.e v e 11 még elnök, még nem 
hírlapíró, ae már a nagy nyilvánosság
nak hallatja szavát. Az Egyesült - Álla
mok elnöke egy Martin nevű embernek, i 
ki Taft vallásfelekezeti viszonya ulán kér
dezősködött tőle és kifogást emelt ellene, 
mint unitárius ellen; valamint azért is, 
meri Taft felesége és bátyja állítólag kát- 
holikusok : egy érdekes levelet irt, amelyet 
jó volna figyelembe venni mindazoknak, 
akik a felekezeti különbséget a gyülölség 
szitására használják fel. Az érdekes levél 1 
•lŐbk a vallásnak és politikának egymás- • 
hoz való viszonyával foglalkozik s azok- i 
kai az ellenvetésekkel, amelyeket Taft ellen i 
Mhoztak.

Ekkor jelenti ki ezeket a nagyfon- i 
tosságu szavakat: Hite (a Ta,fté) az ő i 
magánügye s nem tartozik máprá, csak 
raá él teremtőjére s azt kívánni, hogy ezt 
tigye közzé, megtagadás kormányformánk 
»maz első alapelvének, amely teljes v.allás- 
szabadaágot biztosit t megadja a jogot

mindenkinek arra, hogy hite olyan legyen, 
amely saját lelkiismeretének megfelel.*

Ha — igy folytatja — vallásos felfogás 
szerint osztályozzuk az embereket s igy 
alkalmaznák őket politikai hivatalokia ez 
elhagyása volna a valódi lelkiismereti sza
badságnak, — borzasztó vallásbeli szaka
dásokat idézne elő, olyanokat, amelyek 
más őrt* ágok bán is káros hatással voltak 
az igazi szabadság, a valódi vallásosság 
és a művelődés fejlődésére. Az elnök egye
nesen rágalmazásnak minősiti azt az eljá
rást, amelyet Taft iránt némelyek hite 
miatt gyakorollak s kijelenti, hogy ő 
kormányzata alatt sohasem azt nézte, kinek 
milyen a hitbeli meggyőződése, hanem azt, 
hogy betölti-e hivatalát. Roostwelí felfo
gása a Krisztusi felfogás. Ha minden ke
resztény igy gondolkoznék, hamar eljönne 
az egy akol, egy pásztor eszméjének a 
beteljesedése.

* Kinevezés. A király Gramling 
Kornél alíigyészt ügyésszé kinevezte.

* Kinevezés. A szegedi kir. tő
ügyész Fehérváry Adolf újvidéki ügyész 
ségi Írnokot jelenlegi alkalmazása helyén 
iroda tisztté, Matievich Dezső dr. szabad
kai (örvényszéki díjtalan joggyakornokot 
a vezetése alatt álló Ítélőtábla kerületébe 
joggyakornokká kinevezte.

* Érdeklődik a belügymi
niszter. A belügyminiszter e héten le
érkezett leiratában sürgősen’ felszólította 
Zombor városát, hogy küldjön egy részle
tes kimutatást a város jövedelmeiről és 
kiadásáról, pótadójának magasságáról és a 
város alkalmazottjainak javadalmazásáról. 
A miniszteri leiratot a városoknak adandó 
állami dotáció kérdésével hozzák össze- 
íügg-’bhe, aminek rendezése mindenesetre 
hozzá fog jáiu ni városunk financiáinak 
javításához, a közterhek könnyebb elvisel- 
hetésére.

* Szabad Lyceum. A történelmi 
előadás sorozatot dr. Z'vod-zky Levente 
lemondása miatt. Rácz Soma állami főgim
náziumi tanár fogj : íol\látni. A vasárnapi 
előadás tárgya : A r< rnzeti állam eszméje.

* A Napközi Otthon Egyesü
let fol\ó évi ju U' havában megtartott 
ülésén a pén/iárnok Dr. Poór indítványára 
elbatár02la'<ifhogy az évi tagdíjat ezután 
az év kezdetével január hóban fogják 
kérni, a rendes, mini a pártoló tagoktól. 
Az „Otthon" pedig áldásos működését f. 
évi november 16 án kezdte meg ismét, 
megnyitván kapuit a kis éhező és didergő 
gyermek seregnek, kik ezért hálás kis 
szivük mélyéből rebegnek ott. naponta 
imát a Mindenhatóhoz.

* A harctér felé. Tele van az 
ország háborús hírekkel, az intéző körök 
pedig egyre másra küldözgetik a cáfola
tokat a megjelent közleményekre. S ugyan
azzal a tollal amelíyei a cáfolatot irta, 
parancsot iratnak különböző hadtestekhez 
4« küldik a katonákat a balkánra. Csütör
tök éjjel és péntek délelőtt nyolc katona 
vonat ment keresztül Zomboron és har
mincháromezer katonát vitt a XX. század 
legújabb embermészárszéke felé

* Felosztják a szegedi üzlet
vezetőséget. Siterényi József állam
titkár kedden a képviselőhá-ban mondott 
beszédétjén amellett, foglalt állást, hogy a 
szegedi üzlet vezetőséget kelté kell osztani. 
Sztérényí beszédének ide vonatkozó rész® 
a következő;

— Iji betétiéi) az a helyzet, hogy rnig 
a budapesti jobbparti legkisebb üzletve- 
zelőségiink 1253 kilométernyi hálózatot 
igazgat, addig van olyan is, — a szegedi 
— amely 2926 kilométert kénytelen igaz 
gatni, Ilyen kiterjedés mellett lehetetlen, 
hogy a közvetlenség, amely nélkül pedig 
vatutato jól igazgatni nem lehet, kellően 
érvényesüljön.

* A reggeli kellemetlenségek" 
Mikor az ember reggel szépen felöltözik’ 
kabátját, kalapját szépen kikeféli, kilép 
az utcába és siet a hivatalba, vagy oda, 
ahol dolga van. A szépen kikefélt kalap
ban és kabátban azonban nem sokáig van 
öröme,, mert mindjárt az első háznál egy 

, tüzesszemű szobacicus a nyakába rázza a 
portörlőt; — de alig halad tovább, az egyik 
ablakból egy kesztyűste/ű bájos uriasz- 
bzonyka egy hamutartó tartalmát zúdítja 
fejére — lévén ott teaeslé'y utáni nagy
tisztogatás. A szépen kitisztított kalap, 
kabát hamutól, cigaretta- és szivarcsutkák
tól lesz piszkos. Szóval városunkban a 
takarítás az ablakon át az utcára történik. 
Az utcán járó szerencsétlen halandóval 
még megesik az is, hogy a fent felsorolt 
hulladékon kívül, a takarító bájos hölgyecs- 
kék még a következő kedves dolgokkal 
lepik meg: hajkóc, törölt pohárdarabok, 
kutya által összerágott boa, elrongyolt 
papucsrész, döglött, kanári madár stb., ily 
Csekélység, amelyek a korán kelő és az 
utcán járó közönség bosszantására lőhetnek 
ki az ablakon.

* Baleset a pályaudvaron. A 
zombori pályaudvaron csütörtökön délelőtt

i baleset történt. Csicsovacsky Száva vabuti 
j hordár kezén keresztül ment egy eso nag- 
! hordó kézi kocsi, amely kezét teljeseu 

összetörte.
* Tiszthelyettesek a postán. 

Uj rang és uj hivatal. Kissé katonásan 
hangzik ugyan, do (alán éppen azért nép
szerű lesz a postások legifjabb nemzedé
kének körében. A kereskedelmi minszter 
száz tiszthelyettest fog a postához kine
vezni a tavasszal. A taníolyamot. végzett 
és szak vizsgálatot tett postagyakornokok 
lesznek tiszthelyettesek, akik ebben az 
állásban várják majd In-, amíg iájuk ke
rül a sor a tiszti kinevezéseknél. A ti>zt-» 
helyettes a XI. fizetési osztályba fog tar
tozni és m-’g nem végleges, hanem csak 
ideiglenes tisztviselő lesz.

* A kath. legényegylet de
cember 8-án d. u. 5 órakor tartja 
harmadik téli előadását a következő prog
rammal. „A szeplőtelenhez" Bán Álad írtől. 
Szavalja Magyaríts István egyesületi rendes 
tag. Ben Húr, regény Krisztus id<jéi>ől 
vetített képekkel. Az egyesület a vetítő 
képes előadásoknál 20 fillér belépő dijat 
szed.

* Az e hó 12-iki nőtisztviselők 
estélyének műsora i 1. Prológ. elő
adják : Griinberger Idus és Dr. Müller Jénos.
2. K. Loeuwe : „A megismerés", ballada. 
Énekli : Hrabovszky István Zongorán ki
séri: Tomcsányi Aladár 3. „Mézes hetek 
után." Viejáfék 1. felvonásban. Irta iGyusai 
Farkas. Személyek : Férj — Sohmidt L 
József : felesége — Sohmidt Annuska. 4. 
A művész. Magánjelenet. Előadja: Scheib 
Károly. 5. Petőfi költemények ; Előabják : 
Eng á'ider Rezső és Dr. Meller János. 6. 
Ruff J : Rózsadal Éneklik : Engl'ánder : 
E-zti és Hőss Terusks. Zongorán kiséri: 
Tomcsányi Aladár, 7. „Egyveleg**. Irta : 
Englá'tder Rozsa. E'őadja piroutte, Sze
mélyek : l-ső Bragyova Malvin, 2-ik Fischer 
Luji, 3 ik Scháffer Jolán, 4 :k Scbaffer 
Sári 5 ik Wtinfeld EHi. 8 „A betörői" 
Vígjáték 1 f.lvppáyhan írták: Lal iche és 
Méiesvillo. Fordította : Dr. Hevesi Sándor 
Személyek : De Valory, ügyvéd — Dr. 
Müller János: De Brréené fiatal özvegy 
— Hőss Teruska: Chabiiac, De Bréené 
vő'egóoye — Obiét Lépőt : Virslin, kapus 
—Sclrmidl L. József: Coralie, komorna — 
Glanoz Bertus.

* Kedélyes esééFy. A zombori 
iisszmunkásság folyó hó 6-án, vasárnap a 
„Munkás Otthon" (Pokol-vendéglő) nagy- 
lermében kedélyes estélyt rendez. Kezdete 
este 8 órakor,

* A baja—báttaszéki Duna- 
hid teherpróbája. Szorgos és serény
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munka folyik czidőszerint a bajai Dumi- 
bidnál. Miután a híd munkálatai teljosen 
befejeztettek, most eltávolítják a hídról 
és a Ilid mellől az összes állványokat és 
teljesen szabaddá teszik mindentől. Ez a 
nagy munka nagyon is fontos alkalomból 
történik. December bő 9 én nagy , jelentő
ségű esemény történik a baja—báttaszéki 
Dunahidon. Ezen a napon tartják meg a 
hid teherpróbáját. Ennek megtörténte után 
alig áll valami uljaban a Ilid megnyitásá
nak. Ha a baja—szabadkai és a báttaszék — 
dombóvári vonat elsőrengusitási munkála
tai elkészülnek, ugy május elsejére átad
ják az országos fontosságú vonalat a for
galomnak. Az érdekelt vidék arra számit, 
hogy akkor már életbe léptetik az alföld— 
fiumei gyorsvonatot, mely Brassó, Kolozs
vár, Temesvár, Szeged, Szabadka felől 
közvetíti majd a forgalmat e hídon át 
Fiúméban és Szterényi József államtitkár 
budgetbeszédében tényleg jelezte is a zó
natarifának kiterjesztését, illetőleg a zónák 
emelését, hogy a nagy távolságokban Bu
dapest elkerülésével is megfelelő személy- , 
dijakat szedhessenek be az utasoktól.

* Sertések kiviteli tilalma. A 
sertésvésznek megtörtént elhurcolása miatt 
a sertéseknek Horvátországba való bevi
tele a bajai, az apatini, “az almási a hód
sági, a kulai, a palánkai, az óbeese, a to
polyai, az újvidéki és a zombori járásokból 
elültetett.

* Gazdák nagygyüle Szege
den. Az Alföldön működő különféle gaz
gazdasági egyletek, gazdakörök és szövet
kezetek tagjai f. hó 8 án d. e. 8 órakor. 
Dr. Becsey Károly orsz. képviselő és Bo- ; 
kor Pál li. po'gármester elnöklete alatt 
Szegeden gazdag) ülést tartanak, melyen 
Polgár József battonyai kir. közjegyző a 
homoki szőlősgazdák szövetségének meg- > 
alakításáról, Kiss Ferenc kir. erdőtanácaos, 
szőlőbirtokos a borértékesítésről s a sző- ; 
vetkezeti pincékről tart előadást. A gyűlés 1 
végiil dr. Bodor Antalnak az „Alföldi ( 
Gazda" szerkesztőjének előadása nyomán 
állást fog foglalni a föld mi vei ési kamarák 
felállítása tárgyában.

* A Petőfli-ház. A minap érkezeit 
haza a londoni kiállításból a Petőfi ház és 
ereklyemuzeum könyvtárának berendezése. 
A mivészi kivitelű szekiényekel egyenesen a 
Bajza utcai Petőfi házba vitték, melynek belső 
díszítő munkálatain javában dolgoznak Kéry 
Gyulának, a Petőfi társaság titkárának fel
ügyeletével. Az újjá alakítás befejezése után 
Ernszt Lajos, a Petőfi muzcum igazgatója, 
nyomban megkezdi a berendezést él a nagy
becsű ereklye!árgyak elhelyezését. A Petőfi*  
muzeum fenniartá.-i céljára rendezeti sors 
jálék 1 koronás sorsjegyeinek terjesztésére 
megmozdult az egész magyar társadalom. 
Amint értesülünk, vármegyénkben is erős 
akció készül. E mozgalom támogatására mi 
is felhívjuk közönségünket, mert a sorsjáték 
sikerétől függ az, hogy a Petőfi-házat a 
Petőfi Társaság mielőbb átadhassa a rendel
tetésének. Az egy koronás sorsjegyek meg
rendelhetők a Társaságnak Budapest, IX., 
Boráros-tér 2. sz. alatt lévő irodájában.

* Föltartóztatott szerb hajó. 
Gombosról vett tudósításunk jelenti, hogy 
ott múlt hétfőn szerb hajó tartott lefelé 
a Dunán és a hajárrendőrség kötelességé
hez híven föltartóztatta a hajót. A hajó 
kapitánya erélyesen ellentállt a hajó át
kutatásának, miért is a kapitányt erőszak
kal a partra kellett hozni, mire hozzálát
tak a hajó átkutatásához. Mit találtak a 
hajóban, arról már nem szól a jelentés, 
de hogy ebből Szerbiában ismét nagy 
esetet csinálnak, az egészen bizonyos.

* Véres párbaj Szabadkán. 
Tegnap délben Szadadkán, a törvényszéki 
épdlet. melletti liuszárlaktauyában súlyos ki- 
meneteli! kardpárbajt vivott a szabadkai ós a 
megyei társadalom két előkelő fiatal tagja. 
A párbajozó felek, dr. Gombos Dezső és 

bajsai Vojnich Andor belső családi ügyből 
kifolyólag kerültek egymással szemben. A 
párbaj, melyet bandázs nélkü a végkime- 
ríllósig, nehéz lovassági kardokkal vívtak 
meg, többszöri összecsapás után Vojnich 
Andor súlyos megsebesülésével végződött, 
amennyiben egyik kardcsapás nz arcán, a 
homloktól az álig terjedő és haránt húzódó 
mély sebet ejlelt és az crrt is átvágta. 
Ezenkívül a karján és mellén is súlyosan 
megsebesült. Párbajsegédek dr. Gombos 
Dezső részéről dr. Szabó Zoltán óbeesei 
szolgabiró és dr. Fölser István, Vojnich 
Andor részéről Mészáros Lóránt, főispán! 
titkár és a honvéd tisztikar egyik tagja 
voltak. A párbnjorvosok, dr. Sántha György 
és dr. Váli Dezső bevarrták Vojnich Andor 
sebeit, kit azután kocsin lakására szállítot
tak.

• Minden seb
gondosan tisztán tartandó, mórt külömben 

X a legkisebb sob is nehezen gyógyuló 
flP súlyos sérüléssé fejlődik. A prágai házi O?
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kenőcs 40 év óta a legmegl 
tésnok bizonyult. Mogvódi a sebet, eny*  
hiti a gyuladást és fájdalmat, hiisitőlog hat 
■ elősegíti a heggedést ós gyógyulást.

Postai szétküldés naponként.
1 dobozzal 70 fillér. Pos
tán az összeg olőleges 
beküldése esetén 4 doboz
3 korona 16 fill., 10 doboz
7 ’ •

©

korona portómentoson.
A csomagolás minden részén 
látható a törvényes védjegy. 
===== Főelárusitója — ■ -= 

FRAGNERB
osász. kir. udv szállító gyógyszertára a 

== „Fekete sashoz' =====
Prag Kleiiiselie, 203. Ecko dér 
===== Nei udagasse. —
Kapható továbbá Török J., dr. Egger L, 
és Eggor J. gyógyszortárakban Budapes
ten és minden más gyógyszertárban

©©©••©©••©•••©••
* A szabadkai vasutas kerü

let beosztása. Az országos vasutas 
szövetség hivatalos közlönyének legutóbbi 
száma hozza a vasutas kerületek beosztá
sának tervezetét. A szabadkai 26 ik kerü
let beo-'ztása a tervezet szerint, mely fö
lött a (l.ceml)er 12-iki központi elnökségi 
ülésen fognak véglegesen dönteni, a kö
vetkező : Szabadka—Budapest kitérő (kiz.), 
Kunszentit) árion—Tass—Du napa táj (bez.), 
Fülöpszállá* —Kecskemét (kiz.), Kiskőrös— 
Kalocsa (bez.), Kiskunhalas —Regőce (kiz), 
Szabadka — Baja—Báttaszék (kiz.), Sza
badka — Hegyesfeketehegy (bez.), Sza
badka—Zenta (bez.), Szabadka—Zombor 
(bez.), Szabadka—0 Sztapár (bez.)

Az „ALTVATER" likőrgyár 

Gessler Siegfried 
csász. ós kir. udvari szállító

József Főherceg ő fenségének kamarai 
szállítója

Budapesten
ajánlja 

„Altvater“ likőrjét 
és mindon egyéb finom likőrkószitményeit, 
valamint a legutóbbi termésből ezüst üstben 

befőtt

| málnaszörpöt.
* Lorh Mária ezelőtti Kronfusz 

csipke vegyészeti tisztitó és kelme festő 
intézete, Budapest, VIII. Baross utca 85. 
sz. a legmeglepőbb eredménnyel eszközli : 
csipkék, kelmék, ruhák és szövetek vegyi 

: tisztítását vagy festését. Ruhák fej tetten 
állapotban is festetnek. Vidéki megrende
lések a legpontosabban, jutányosán és 
gyorsan teljesittetnek.

1908. december 6.

* Uj lap. WA C-ajkás*  címmel Juu. 
csusko Lábzló pzerkehzté'ében november 
88-án uj társadalmi és szépirodalmi heti
lap indult meg Titelen, mely a hajdani 
Csajkás kerület szétesőben levő magyar 
társadalmát egyesíteni, a faj- és housze. 
retetet erősíteni tűzte ki céljául.

A lélegzés
sokkal könnyebb már az első adag SCOTT- 
féle Emulsio után is és ez a megkönnyebbülés 

napiól-napr i növekedik.
Ezren és ezren tapasztalták est 
az utolsó 32 éven keresztül. Ép 
ily szembeötlő a javulás az álta

lános egyészségel illetőleg.

Étvagy és álom
visszatér, s az emésztés javul.

meg és meg fog erről 
győződni.

lg! endeti üteg ara 2 K. 50 illír. 
Kapható mindon gyógylárban.

Az. Emula o Próbálja 
vásáilá«nál a 

HOOTT-fólo 
módszer \éd» 
jegyét — a 
halászt — 
kérjük figye*  
lembe venni.

)( Gyomorbajokat és minden oly 
bajt, mely erjedéssel van egybekötve, leg
gyorsabban és legbiztosabban a teljesen 
ártalmatlan „Sirolin Roche" gyógyítja, mely 
a bükkfakát rány rég elismert gyógyhatá
sút tartalmazza annak kellemetlen ize nél
kül. Méregtele!), nem izgató és jóízű, A 
gyógyszertárakban kapható.

)( Egy népszer. A „Moll-féle sós- 
borszesz" által a betegeknek egy ép oly 
gyógyhatású, mint olcsó szer nyujtatik 
köszvényes és osuzoa bántalmaknál, sebek
nél és daganatoknál. Egy Üveg ára utasí
tással együtt, k 8. Szétküldés naponta 
utánvétellel Moll A. gyógyszerész, cs. és 
kir. udv. szállító által, Bécs, I. Tucblau- 
ben 9. A vidéki gyógyszertárakban 61 
anyagkereskedésekben határozottan Moll- 
féle készítmény kérendő az ő gyári jel
vényével és aláírásával.

&XXXXXXXXXXXXXXA 
$ KÖHÖGÖ x 
X gyermekeknek felnőtteknek X 

az orvosok legjobb eredménnyel rendelik * k/ 

THYMOMEL SCILLAE-t O 
mint nyálkaoldó, nyálkaeltávolitó, a gör- O 
esős köhögést enyhíti ós megnyugtató, 
osillapitó szert. Az orvosok százai adták SZ 
már dicsérő vélomónyükot a szer meglepő 
hatásáról. A Thymomel Scillae hatása rS 
különösen szamárhurutnál és mindennemű V 
görcsös fojtó köhögésnél kitünően bevált, v.' 

Kérdezze meg az orvosát. f I 
1 üveg 3.30 koron*.  Postán bérmentve f* ; 
3.90 koron*  előzetes beküldése ellené- Sí 
ben. 8 üveg 7,— koron*  előzetes bekül- C ! 
dése ellenében. 10 üveg *0. — koron*  v > 

előzetes beküldése ellenében. Sí

Készítő és elárusító >
FRAGNER B. gyógyszertára. > 
SS. kir. udv. szállító Prága III., 203. ss. C 
Azonkívül kapható Török József, dr. Egger j 
L. és Egger J. gyóg yssertárakban Bpesten. > 

Figyeljünk a szer V
nevére, a készítőjére y
— ős a védjegyre. — L

XXXXXXXXXXXXXXM
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)( Pagllano-Sirup. Az egyedüli 

valódi világoskék Giro'anio Pagliano véd- 
iegygyel ellátott Pagliano Siiup kiválósá
gát igazolja ama tény, hogy ezen klilön- 
legesség mint legjobb vértisztitószer, Pag- 
liano-Sirup, folyékony és poralakban 1838. 
óta sok ezer osaládnál eredményesen be
vált, Kitűnő, orvosi rendelésre enyhén 
működő haslmjtöszer, mely a székrekedést 
és annak hátrányos következményeit meg
szűnteti s vértisztitóan hat. Rendelések 
oimzendök : Girolumo Pagliano tanárhoz, 
Flóréin (A 78.) via Pandolfini.

Budnpcstl Szivattyú- és Gépgyár r.-t. 
bluismegyiil képviselete

,ZELES JENŐ. ZOMUO1Í
M in I araktár "^Ű

*utszjvatí.ynkban és tűzifecskendökben.
Iliixai jpyái'tmány.

Szin li á%.
Műsor.

Vasárnap, 6- én: d. u. „Nagymama' opo- 
retto, OBto „Fuzsilus kisasszony , operetto újdonság. 
Itt először.

Kótfőn, T >6 n : „Trapozunti hercegnő" 
operetto.

Kedden, • ■ á n: d. u, „Drótostól" operetto, 
•sto „Koldusdiák' operetto.

Szerdán, 9- ón: Sámson színmű. Ujd.
Csütörtökön, 1 0 - ó n : „Fuzitus kieusz- 

szony" operotto.
P ó n t o k o n, 1 1 > ó n : „Túlsó oldalról" szia* 

mű. Újdonság.
Szombaton, 1 2 « 6 n : , Hoffmann mosói ‘ 

•pora.

Sámson.
Pénteken „Sámson" bemulalója volt. E 

hatalmas Bernslein munka megfelelő előadás
ban került színre, Halasi Mariska (Anne Ma
rié) ismételten tanujelét adla fényes tehet
ségének. A bámulatos könnyedség és termé
szetesség, az őszinte játék, a szerepnek ez a 
legapróbb részletekig való gondos feldolgo
zása : uj a mi színpadunkon. Hu mindehhez 
hozzávesszük azt, hogy sóba külsőségekkel 
nem igyekszik halni, hanem az áléizetl sze
rep őszinte hangjával a szivekbe markol, ha 
bámulatos önuralmát tekintjük, mely minden 
alkalommal tartózkodik a kulisszahasogatás- 
tól: bátran állíthatjuk, hogy tehetsége az 
érvényesüléshez tóvárosi színpadot kíván. 
Haraszti Vilma hálátlan szerepben nyújtott 
kifogástalant. Virányi a címszerepet alakította 
és tökéletes jálékával sokoldalúságát bizo
nyította. Kisebb szerepekben B. Fehér Laura, 
Gózon, Solymosi és Kabos kérhetnek részt e 
dicsőségből.

Trapezunti heroegnő.
Szombaton „Trapezunti hercegnő" Of- 

fenbach bájos zonéjO operelteje került színre. 
Solymosi (Casimir) zajos sikert aratott ez 
este, sikerült kupiéit ismételten megujrázla 
a közönség. Játékáról esők annyit akarok 
mondani, amennyit Halasi mondott neki a 
darab főpróbáján: „Fiam, büszke leket rád 
az apád. In annak idején együtt jálsztam ! 

vele a darabban, do mondhatom 6 sem volt 
jobb nálad". Ennél nagyobb dicséretet én 

sem mondhatok róla. Pataky (Rafael) nagyon 
gyenge volt. íneke bizonytalan, játékával 

pedig nem törődik. Pelerdi (Zanelta) kedves 
jálékával és szép énekével aratott sok tapsot. 
Kabos (Slaradmp) kabinet alakilást nyújtott. 
Alakilásairól a legnagyobb elismerés hangján 
szólhatunk csak. Remele (Gibriolo) és Barna 
(Tremolini) nagyon kedvetlenül játszottak. A 
kar pedig szokatlanul fegyelmezetlen volt.

Bálkirálynő.
Vasárnap este a „Bálkirálynö" kérőit 

színre. A pattogó muzsika és a kedves mó
kák kellemes szórakozási nyújtottak, bár iga
zán nem lehetne megmondani, hogy mivel 
tudla a szerző az estél kitölteni, mert a cse
lekmény kevés, jóformán semmi. A címsze
repet Pelerdi creálla ulólérhelellen bájjal. 
Szép énekszámait viharos tapssal jutalmazta 
a közönség. Haraszti (Lady Gaverham) nagyon 
kedves és alakilása kifogástalan volt. Virányi 
(a herceg) szerepéi jálszta a tőle megszokott 
kedvességgel. Remele maszkja és jáléka mű
vészi. Solymosi, H.ilasiné Etel, Pataky és 
Csanádi kisebb szerepekben járultak, a si
kerhez.

A csókkirály.
Vasárnap délután „A esókkirály" ment 

zsúfolt ház elölt.

A drótostót.
Hétfőn „A drólostól“-ol elevenítették fel. 

Kár volt előszedni a könyviárból, mert a 
hosszú pihenői ártalmára voll. Lekopott róla 
a kedvesség zománca és bizony rosszul esett 
igy látni viszont, az annak idején nagysikert 
aratott operelte. A címszerepben Polgár K. 
a régi volt, Remete (Günllier) szintén min
dent elkövetett a siker érdekében. Haraszti 
(Miéi) gyöngébb volt a szokottjai. Barna 
(Jankó) nem tudott illúziót kelleni. Palaky 
(Zsuzsa) rossz voll. Meg som közelítette azt 
amit e szereptől várni lehet. Csolnakosi az 
őrmester szerepében nyújtott figyelemre méltó 
alakilást. llalasiné Etelt kicsiny szerepből az 
ö szokott bájos jálékával nagyolt csinált.

Bíboros.
Kedden a „Bíboros" ment, másodszor a 

múltkorihoz hasonló szép sikerrel.

Becstelenek.
Szerdán „Bvcslelenek" kerüli színre. 

Gyenge előadásban. Halasi Mariska (Moretti 
Elisa) nagyon szépei nyújtott. Nyugodt játé
ka, mely minden túlzástól ment volt, őszinte 
érzelmet tükrözi eleit vissza. Sajnos, jálékával 
egyedül állott, mert partnerei mag nem lud- 
ták közelíteni a niveaul, amelyen ö voll. Sze
rencsétlen szereposztás következtében Virá
nyi (Moretti Carlo) nem neki való szereppel 
próbálkozott, de csak fél sikerrel. Solymosi 
(Orlandi) sikerüli alakítás volt. Haraszti és 
Csanádi kisebb szerepekben jeleskedtek, de 
a darabot sikerre nem lehetett vinni. Gon
dosabb szereposzlást a jövőben.

GUI*Baba.
Csütörtökön „Gül-Baba" ment. A cím

szerepben Csolnakosival, kit szép játékáért 
csak dicsérhetünk. Átgondolt nyugodt jáléka 
sok tapsot hozott neki. Haraszti (Leila) ked
vei volt, de hangja nem birja az erősebb 
énekszámot. Barna (Kucsuk) gyönge, nagyon 
gyönge volt. Pelerdi (Gábor) kedves éneké
vel, ügyes táncával és’ temperamentumos 

játékával tűnt ki. Polgár (Mujkó) szokása 
szerint jó volt. Halasiné Etel (Zulejka) és 
Kabos (Zülfikár) epizódszerepben nyújtottak 
dicséretre mállói, lámbetéteiket szűnni mm 
akaró tapssal fogadta a közönség.

Varázskeringő.
Pénteken a „Vnrázskeringő" ment má

sodszor, Csanádival Heléna szerepében, Csa
nádi ügyesen játszotta meg szerepét. Az elő
adás jó volt. ür. M. J,

Irodalom.
Rejtvény.

I Az egyetlen két. krajcáros reggeli
I napilap.

Pénzt és időt megtakarít., mégis mindent 
megtud, aki járatja.

Olvasmány, vers, tárca, regény bőven van 
benne.

Legjobb legolcsóbb, legmeg
bízhatóbb.

Gazdag a tartalma, jól és erdekesen benne 
van minden.

Ára negyedévre 4 kor. karácsonyi disa-
i kötésű Naptár-albummal.

Rendeljen mutatványszámot és megkapja a 
megfejtést —

„A Polgár"
politikai napilap kiadóhivatalától Budapest
VI., Eötvös-u. 17. (Andrássy-ut sarok.,

Piaci árak.
Budapesti gabona tőzsde december 5.

▲rak 50 kilónként.

Arak a zombori piaczon december 5.

K f. K. 1.
Búza......................................... 18 — 13 30
Árpa........................................ 8- 8 80
Zab..................................  • 8 60 880
Kukoricza uj............................. 6 80 7 -
Bab......................................... » 9 50
Kendermag.............................. — -I—
Repcze.................................... — 1 — — i—

Búza.........................................
Rozs..............................................

K. t.JK.If.
1» — i 1» SO
8 80

Árpa.......................................... 7 10 7 SOf
Zab......................................................... 7 70 7,80
Kukoricza-uj............................... 8- 8 10
Bab......................................................... 8 - 8 ő»
Kendermag......................... 13|— 1<|—

Felelős szerkesztő: OBLÁT KÁROLY.
Szerkesztő: KEMÉNY JÁNOS.

Szépirodalmi fómunkatárs : Dr. MÜLLER JÁNOS.
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YíiüIü gyei'inekel ;ibr niiiiilenlíi, 
de se j nos a gyermeki szervezet oly 
gyönge és annyim fogékony minden 
befolyás iráni, lio.-y a gyermeket csak 
ritkán kíméli meg a rosszullél és a 
betegség. És épp. n az a nagy luft
vészel : megelőzni és lia mégis meg
hűlés vagy rosszullél mmalkozik, 
okosan szembeszállni vele. Megelőz
heti, ha gyermekeit sohasem engedi 
Fay valódi szódéin ásvány pasztillája 
nélkül az iskolába, a jégre vagy sé
tára. Észrevehellí bajt sikerrel le 
lehel győzni a Fay féle szodeni ás
vány pasztilla é-zszeiü alkalmazásá
val. NliiUulyájn 1 K. 85 fillérért 
in Iliién gyóeyszei tál hun. d-ogé- 
i Iá bán és ásványvizliercki-désben 
kapható és mindig Fay féle valódi 

szodenit kell kérni.

1 K 20 f
1 K —- f , 

— K 40 I i
10 K - 1 j
10 K - f

Temesvári vásár-hirdetés.

Az Idei Temesvári Szent-Milliós

Víissir 
folyó óvl december hó 17-élől bezá’ólag 

december hó 31 éta tog megtartatni.
Mindenféle állni felhajtása az országos vásárra 
decembei hó 17-161, csütörtökön reggel B 

órálól kezdve amg van engedve, 
Temesvárod, 1908. évi december hó 21-én.

A várral IőUtepltóliy»sA|g-t.ől ; 

rEUKxc 
■nviM.,.

yőkópvisolot Ausztria-Magyarország rószéro: K.
Fr, Guiilzorl Wien, IV., Gr. Neugasso 17, 

Főraktáruk Budapesten : Bgger Leó dr. ót 
Kgger J. VI., Vaimliörul 17., Koehmelster Fri
gyes utóda, V., 11,-l.b.iie.i 8, Thallmayer és Beits 
T. Znnyi.iitva 3., Tölök József, VI., K raly.oloa 12

taíM Budapesten.
Jiyái lé-téli gyógyhely, a magyar Irgal
mas-! cud tulajdona. Elsőrangú kénes 
hévvizü gyógyfürdő ; modern berendezésit 
gőzfürdő, kényelmes iszap-liii dőli, uszo
dák-, tőlük, kő- és niárviinyfiii dőli ; liő- 
Iég , szénsavas- és villamos vizliiidök. 
Ivó kúra, 200 k ényelmes lakószoba. Szolid 
kezelés, jutányos árak. Prospektust ingyen | 
is bérmentve küld

Az igazgatóság.

Hungária-fnrdö. j
W Tájékoztató "W

_____L" Fürdőarak :
Kádfürdő egyszeri használatért . . 
Gőzfürdő egyszeri használnlérl . .
Diák- és gyermekj. egyszeri liaszn. 
10 kádlürdőjegy egyszerre vallva 
12 gözfürdöjegy egyszerre vallva

Gőzfürdő uraknak:
Kedden és szombaton egész napon át, I 
vasárnapon, hétfőn, szerdán, csiilör- 1 
:: lökön és pénteken déli 1 óráig.:: .

Gőzfürdő hölgyeknek:
Hétfőn, szerdán és pénteken délután 
2 órától 6 óráig.

A kádfii dőliet hölgyek és inak minden
nap, vasárnap d. u, k vételével használják. 

A fürdési idő kádaknál 1 óra. 
A lüldő reggeli 5 órától esli 7 óráig nyitva, 
lilönféla újságok. — Fodrász és telelőn a ' 
______________ fürdőben. - ---------- |

T•1j e v tisztelettel:

Sárközy S o ó g o e Béla, bérit.

THIERRY BALZSAMA
h jö’d np eávnl ni ni védi*; gygyel. L> gkovt-sebb meg- 

kii d- 12/2 v;; gy 6/1, uvng' 1 <zabad.iliiiaz.ott kiilönle» 
g f-u1: zó»c a!>.di ii\tg 5 koroiiu. — Csomagolás ingj n

Thierxy Centifolium-Kenöcse.
L<k< \<?.-• bb nxgkiildés 2 doboz, 1.60 korona.

A If’gjcbb h. z zt f-k gyomorba), gyomorégés, gói«s, 
köhög niellluij, in nden bolső gyuladásokná , kösz, 
vény, tigrzagg. tar, m mioníéle sob, sorvadó’, tályog, 

doganiit m ndennviiií sérüléseknél, stb. ellen.
Így tessék «imezni :

nii>iW:t ;hierry PregradaRohics mellett.
fpguitriir  . _ —..—__
Raktátok Budapesten: TthUk József gyógyszerész, 
Bgger J. és Egger Leó dr. és Vértes L. Lúgok. 
Raktár: Német gyógyszert áru a szent Háromság

hoz Zombor. Telefon 71. szám.

czélszerü utazásoknál. Rövid liasz- 
ulán nélkülözhet len egész>égügyi-

FOG-CREME.
A fogak tisztán tartásához nem elegen
dők r fog vizek. A foghusra folytonosan 
tapadó, káros anyagok eltávolítását és 
mechanikai liszti'ását csak az üdilőleg 
haló antiszeplikus íog erőmmel lehet, a 
minő a „Kalodont“. mely már min
ién kuliuráliamban eredménynyel hasz
náltaik és jól bevált.

♦) Ezen rovat »1aU közlőitekéit nem vállal fele* 
liíséüet a szerk.

Fürdőtó sokét
rr------éli 6 f » -_________ ■-
fi 1< i fi <l ó li 1 ▼ a t ti.

perez alatt

- száradó -

ALiniment. Capsici comp., L 

a Horgony-Pain-Expeller K 
pótléka • )

B egy régjónak bizonyult háziszer, mely már 
sok év óta legjobb fájdalomcsillapító szernek 

u bizonyult köszvénynéi, osúznál es meghülé- 
| seknél, bedörzsölésképpen használva.
| Figyelmeztetés Silány hamisítványok 
I miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és csak 
| olyan üveget fogadjunk el, mely a „Horgony" 
I védjegygyei és a Richter cégjegyzéssel ellá- 

rÁ tett dobozba van csoms'
K -.80, K 1.40 és K 2.-

ttj den gyógyszertárban kapható. ---------- —
LV Török József gyógyszerésznél, Bodapast 
N DL Richter orógyszertári ti Jnn oroszlánhoz'.

Prágában, Elisabethstrasse 5 neu.

1 Mindennapi szétküldés.

HIÚI cun- •
lagolva. Ára üvegekben r/’ 
2.— és úgyszólván min- 

kapható. — Főraktár: rs.i

M < Butiéin Woolienlolme e.zieli Ibi keine Et» 
spainissel Juh gebe Euch ein Mltel nn d e 
Bánd, dm eh welohes jedei intelI gento A beiter 
• hne Be rn f i tö r u n f i« den Mo at 50 
Kronen sepma*. veidenen kaim. In g'össeren 
Fabriken auoh den doppei en und dro.faohen 
Nebenerweib. — Voiaibeiter b/vorzugt, Káint 
wie immer gearteten Vorppesen, kém Rmko. 
— Nur eelcbe, d>e m Fabriken oder giisseren 
Un.teinebmungen be-cbift g> eind, wollen lith 
•fei er<n untot Chff e: .Gosundta Untar- 
nthmen 1000" an M. Dnkea Nachfolgvt, An* 
noncen>Expedinon in Wien I., Wtllzoilt 9.

Padló

& y o i i11ysü í ö 9 !
Ki nyár alt a iö> óh, goiesés más idigos álla) óiban szem 
ved, kérjen iiatott ingyen ff bormentve kapható a 
szabd, hati) ú gyógyszertár által Majna Frankfurt.

Falcione-
Tájékozta tó.

FürdőArak :
1 havi bérlet .... . . 4 kor.

12 gőz jegy .... . . 6 kor.
10 felső kád jegy . . . . 8 kor.
10 alsó kád jegy 6 kor.
4 tisztviselő jegy . . . . 2 kor.

Midőn ezen újonnan megállapított für
dőárakat a n. é. közönség becsea tudomá
sára adom, vagyok bátor még megjegyezni, 
hogy évi bérletek családok részére nagyon 
jutányos árban kaphatók garanoia mellett.

Továbbá tudatom még, hogy a fővá
rosból egy bosszú gyakorlattal biró szak
embert alkalmaztam fürdőmesternek ; őzért 
abba a kellemes helyzetben vagyok, hogy 
nagybecsű vendégeim igényeit minden
ben kielégihetem.

A fürdő reggel B től este 8 ig áll a 
nagy közönség rendelkezésére.

Becses pártfogásukat kérve, vagyok

..... .un............. . i —

Email Lack

illő tisztelettel

Bridmann Lajos, 
ftirdöbérlö.

Kapható:
Hj.HeiQdlhoferRóbsrtBál

O.J la, 2a, Sej 4aj Ba SzAlNi Zombor.15
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I híreken kli»róiag • Kd E O 1* Hd
mbM” Budapeel, Krtaébat-kfirut 41.

ponl*íM|l

GARVMS-SZIVATTYÜK^
rendkívül olcsók, aswjrt 
csak elsőrendű rainöség. E&A 
Kérjen hatőiroxottan i töixJ

Garve n s-szivattyut
Gtarvene - müvek. WIEIN XX/S. 

letí« niJ37»nil é> i-éSltlL ArIÜVük lAiy.n ü béraenlve.

yukfzeraet, bőrkemánysdótt|
azonnal eltávolít a Kaiwrfóh j

TYOKSZESHALÁL
ára 70 fillér.

A legjobb éc legerősebb
Kósbomesz az

ERŐSÓSBORSZESZ |
ára 2 K, 1 K és 30 fillér. '

Postán szállítja utánvét melleit a ’
KílíUílO14 vegyészell és koz- Rendkívül kellemos izQ. erősít, tisztítja a vért

MnUl'nllu meUkal laboratórium. |£m Kis Oveg ara 8 20 kor. Nagy üveg 8 kor. Kapható gyógytArakbanl
GYŐR. B&R35S-UT |í j^PütUn kQldl KORONA-GYÓGYSZEBTÁB Bodupesl, Kilvla-Ur.

BÉLHUKÜT
RARTA-fAle erdői cyénnMcsbefflttsk, (hasmenés),jtyomortters hétfőbb ayd<r*Írek, erurpék, gomba-, bús- és (Altiéi- sMro s BARTA-fáte loketo Afsayo 

............................ .

Csemege-konzervek

konxervekel, nemes borovicskát,
- I«gk>tüo4bk minőségben stallil — ____________ ...______ __________________

előkelőbb nUarreaete kftafeUtOOil la •

Felkai Konzervgyár, Uarta.Tózaef
Felka (SMpe(mecx«). — Kérjen 4rj«<y*4kot!

s

VÉHSZKOÉNY9ÉO, ÉTVÁUVTlLOSAO. lOF.flRSSÉS 
gyógy lUaAra a leghaUaosabb késutmény a KRIEGNER-féle

TOKAJI CHINA-VASBOR.

S §
L K5 Uidjiraiiiicnycs. niu.->uiuauK asiyvmivi 

iára, elefántcsontra stb. Bross, függelék, tű stb..

eltóincrt legolcsóbb, égszolldabb 

FÉRFI- és GytRMEK-ruha áruháza 
Bsiítar-*«t, IV., Kőzgontl VároahAz^(Ki^o^-köraty

árjegyzéket?

fényképészeti és festészeti műtermében

HUDA?m. VII.. RÁKOM 30.
készülnek csak elsőrendű művészies 
kivitelben fényképnagyitásokf aquarell- 
és o!a|les1mények. Másolások selyemro,

egetett lényképek slr-

) Doboia 2 kor.
iiííi.Febér Galamb- wóiwi

BUDAPEST, HUMBÁRIA-KÖRUT 93 
^Jhphalómmdan gydgytoctw* droyvidbaa

Meg-lep6 haladd*! TX
FICHTENIN

• legkiválóbb, szabadalmiul vMott szer, mely mindenfajta rtr- 
*ot a lakéiban ép úgy, mint mlndennamB hernydt, vdo- 
de lovdltetflt és egyéb kert- éa vetőménybee kártékony mát
kákat te azok petdit neonnal me<4l|.

Legmegbizhaiibb vádöeser aauuyog Oo davrteao Ollósa* 
HaaznáJaU uUiiUa szériái vaU tejérté aieihtt bUteottjok 

a (tetetloo eredményt

Vesérkápvlsaiak MaarysrortiUk* r4o*4*«»

DIAMANT és VADAS
Budapest, VII., Oamjanleh-o. 36. - Telető* 81->1.

KÉZPA‘sZTAHl?a ';‘;Í ,a
• osp alatt ttxtMM kod. 
= Tégelye K 1-90 mos 

Dr. KOVÁCS ggógytára 
Budapest. 6yár-irtai 17.

„Töltött-Utkek*4 iagyiB.

használjon^ 

azonnal 
BeretváH -M I GI< A I N- pasztillát, 

mely 6 peres alatt minden fejfájást megszűntei
l dobot i kor. 80 fillér. - Minden gyógymerUrbon és drogért ében kapható.

BERETUÁS TAMÁS "ŐST KISPEST,
Ingyen pootei stéllitAa I dobos raedaUaodl

PARIS
Szegődte

■ vda»Mt. VI.,VAwl4ianH 2*. na. | 
100 eiflbs MO K-U4 (eltebb. ktesoteéMte I 
gal te villanytetegttAMJ egyeu. km40h. I 
ideoteii kávékén. éuentit VŰlMMevMterl 
m»|illóbely m Osszm sklyaadvereb te te 

hálók fali 

Melyik vendéglőben étkezik Budapesten? IDrKOVÁCSI 
chullnr Haszinü-ettcroiebBii — •«-.

VL. ANMAMV-UT OO. m- , '
MapowU tiww ertély! VtoíMtlí UL tt. I

^M«rm7áníu!*?ríűíSwn»MÖfSrW 
vflégM ti támteh M«** 1

EM H Mgumoéb , I 
Wteá rtwv^te.1

ozőrmoárai eladraagaak ői aiefter 
vfláfM M <4mmí *|«M.

EM és tognagyobb r 1 
WlBMr tfkí.fkiő

enek csak

. Valódi 
csak ezen.

?5ínűcíiíiiPci(fIjenWnírrin^fi(^
háromszögű

i/tnigmSK védj egy gyei

Kapható:

irdetéseket

Hollflnder József és fia, Zornbor.

A
P

. 1.000 kor.
100 kor.
50 kor.
20 kor.
10 okr.

főnyeremény . . . 20.000
főnyeremény . . . 10.000
főnyeremény . . , 5.000
főnyeremény . . . 2.000

oldódó 
egy-keftöre készen van.

evesre egyaránt Á 
a legjobb

Kapható miudou drogenabau,
ködösben éa gyógyszertárban. _

a
X
X

XXVII-ik magyar királyi

jótékonycélú á-llamsorsjáték
Ezen sorsjáték remélhető tiszta jövedelme közhasznú és jótékony célokra fog fordiltatni. 
Ezen sorsjátéknak 11969 nyoieniényc 365,OP0 ko (ina ös -egben ké-zpénzln-n. 

JflF' Főnyeremény 150,000 korona, 
továbbá:

kor.
kor.
kor. 
kor.

Húzás visszavonhatatlanul
Egy sorsjegy

nyeremény á . 
nyeremény á . 
nyelemén} á . 
nyeremény á . 
nyeremény á .

10
150
300

1600
10000

1908. év december bó 30-án. 
ára 4 korona.

Sorsjegyek kaphatók a magyar kir. lollójövedóki igazgatóságnál Budapesten (Vám
palota), valamennyi posta-, adó-, vám- és sóhivalnlnál, az összes vasúti állomáso

kon s a legtöbb dohánytőzsdében és válló-űzlotben.



Zombor és VidéKe 1908. december 6.

SIRUP PAGLIANO a legjobb vér- 
tiizlitószer. Feltalálója Girolamo Pagliano 
florenzi tanár, 1848. óla állítja eó.Sirup 
Girolamo Pagliano a legjobb és legbizlo- 
aabb ’hasliajlószer, mely 1838. óla sok 
ezer családnál a legjobb eredménynyel 
használtat ik. Orvosi rendeletre minden 
jobb gyógyszertárban kaphaló. Megszün
teti a székrekedést és annak következmé
nyeit, mint vértorlódás a tejbe slb, elő- 
mozdítja az anyagcserét és vérliszlilóan 
hat bőrkiütések, csusz, köszvénynél slb. 
Megrendelések intézendők : Girolamo Pag- 
lián tenár, Florenz (a 76) Via Pandol
fini. Elismerő leveleket és prospektust 
ingyen és bérmentve kőid a vezérképvi
selőség : Dr. F. Herzig, Wien, IX. Löb- 
liebgasse 4. Gyógyszertárak főlerakalként 
kedvező teltételek melleit keresletnek.

28.044. sz.

Tűzi és iparfa eladás.
Kőrös és szilfa hasábfa 29.— K öl 
Dorong lrasábfa . . . 25.— K öl
Vékony dorongfa hasábfa 17.— K öl 
Tüskök............................. 4 — K □ m.
Iparfa 1. osztály . . . 40 — K köbm.
Iparfa II. osztály . . . 38.- K köbm.
Iparfa III. osztály : . . 32.-K köbm.

K" Kapható a militiosi úti tég
lagyárnál.

1908.

V erseny tá rgyalási 
hirdetmény.

Az aradi m. kir. jószágigazgalóság pályáz.alol Iliidéi a Bácsbodrog megyé
ben fekvő Sombos községben levő róm. kath. plébánia épülel helyreállítási és 
átépítési összes munkáira.

Előirányzati összeg 15,097 korona 9(1 fillér.
Ezenkívül a munkálatokhoz szükséges kézi és igás napszámokai a hit

község természetben fogja kiszolgálhatni.
A zári írásbeli versenylárgyalás az aradi á'lamjószágigazgalőság hivalalos 

| helyiségében 1908. évi december hó 21. napján dél- 
előtt 10 órakor fog megtartatni.

Ajánlattevő, az ajánlott összeg Öl (5) %-kát készpénzben akár elfogad
ható értékpapírokban tartozik bánatpénzül valamely kir. adóhivatalnál letenni; 
és *z ennek letételét igazoló nyugta és ivenkinl 1 koronás bélyeggel ellátott' 
lepecsételt és kellő felírással ellátott Írásbeli ajánlathoz csatolandó, melynek tar- 

i halmoznia kell ajánlatlevő azon nyilatkozatát, hogy az árlejtési és szerződési fel
tételekéi ismeri, s magát azoknak aláveli.

Az ajánlatban az ajánlott összeg számokkal és belükkel világosan kiírandó.
Az ajánlatok az aradi m. kir. államjószágigazgatóságnál 19OS. évi 

december hó 21-én délelőtt 10 óráig nyújthatók be, a hol a lervrajz, 
költségvetés és a feltételek a hivatalos órák alatt megtekinthetők.

Elkésett, ulóajánlatok, vagy láviratok nem fognak figyelembe vételni. 
Aradon, 1908. évi november hó 25-én.

Magy. kir. Államjószágigazgatóság.
(Utánnyomás nem dijaztatik.)

jótállva legdusabb választékban a már 
évek óla elsőnek és legmegbízhatóbb' 

nak ismert:

Értesítés! Ajánlom sajálkészitményű, kitűnő anyagú és legolcsóbb

■M U.lBirilillllT mm

tulajdonos ; CA.SPA.RI FRIGYES, 
Ifedgyes 66. (Nagykükúllö megye). 
W Tessék képes árjegyzéket kérni ! "Wéi 
Az aljegyzőkben találhatok az oiszág minden 
részéből ét kezeit elismerő levelek, enné fogva 
minden sz'Ifibiriokos megrendelésének megtétele 
élőt az. ismerős személyisegektől ugy • <j«, in nt 
írásbelii-g bizonyságot szerezhet magának fenti 
szőlötelep feltétlen niegbIzlia'.óságiiróL

8 koronától 
10 koronáig 
Tartósságu
kért szigo
rúan jótállók. 
Rendelések
nél kéretik 
az ágy pon
tos mértékét

» beküldeni. Rendelések azonnal eszközöllelnek. —
Kiváló tisztelettel BE'R'NHART FÉRENCZ SZJCBEREK.

Világítás csodái.
Q felkiált mindenki, aki legújabb

egyedül o világon léterő árnyéknél- 
wWHy küli borszesz
IMs Wolfram-lámpóti
|IÍ|i naely minden müveit országban 

védve van égni látja. 100 gyertya* 
erő. Legalkalmasabb gyárak, Uslet 
helységek, iroda, udvar és istál ó 

világítására.
* t liter borszesz 13 órai világításra 

elegondő.
é Teljesen voszély és szagtalan.

Ára 80 korena. Szétküldése csakis a pénz előzetes 
megküldése ellenében.

■ijed. elárusitás mindon város résiére jelenté
keny árengedménnyel átadó.

MAX PINKU8Z WIEY,
II. Taborstrasse 2 2.
A Graetienlisht fő megbízottja.

I K L Y T HIA APoUoAa
Az arezbór szépl- D ] 7 Q D A D 
tésc és finomítása. B 1 G ö I V Hl 
Legelegánsabb toilelte-, bál- és szalon-púder 

zsaszin vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Polli J. 

tanár állal Bécsben,
Elismerő levelek a legjobb körökből minden

Gotílieb Taussigf
loiletle-szappan és parfümök,

cs. és kir. udvari és kamarai szállító.
BÉCS, X., Wollzeile 3. iá.

’ Kaphaló Zomborban: WeidinKer 8. és Zs.
kereskedö-czégnél.

frt 2 kor. küldés® 
utánvét vagy az oas^eg előlege® 

beküldése után.

fehér, ró-

4. cs. k r

dobozhoz
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SÖSBORSZESZ,
mert mindazt egyesili magában, amit 
egy igazán jó és Imlá-o- liílziszcrlől 

__ ,. — válni leim' ”=-
Őre az egészségnek, ferlölelm il, erősít és 
edzi az izmokat, fájdalomcsillupUó. Pá
ratlan mini szájvíz, baj- és bönipo ószer, 
w Sziilisém'' minden liáztiu 'áslinn. 
Kiiplinió nílndi'iiiill 31) tlll., 40 Ilii., 
Íj <s 2 k<> onás üviueklieii.

Postán 10 kis üveget. 3 koronáért 
kílil utánvéttel vagy a pénz előzetes 

- beküldése illán - 

i KOSMOS laboratórium GYŐR.
- íX~ Kapható mindenütt.

nzidiiif is, akik évi'lu'ii íit mást 
iírziuílhili. mi'gliód ltol In a valódi 

ver

9

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
x”- - -
X X 
X X 
X X 
X 
X X X X X X X X
XXXX X
XXXXXXXMXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Férfiruha bérlet
Több oldalról történt felkérés folytán engedve a kivánal 
1H t« T**.1.6 i "I.” ------ «z uiauor inwwioK rueaen
ltüntetett rnlmzati aiukat a kötendő bérlet alapján szállítom. 

TI j»- y ni i
3 tuniszi sneco öltöny,
2 nyári sneco öltöny,
2 téli siiceo öltöny,
I Miiokkiii'Z v. Kei én ez. József 

öltöny.

XX• XX felkérés folytán engedve n kívánalmak- w 
eszem, lioKy az alábbi feltételek melíett(S

X X X X X X X X X X X X X X X X

u <1:

1 I
1 t
2 <
2 <

összesen 14 drb i uhi>, melynek kelméit a megrendelő a raktárom- 
bnn levő legfinomabb angol és finnéin szövetből választhatja ki, 

hét százhúsz korona árban, "“W® 
mely összeg húsz kői onás havi (őszietekben a szer-
vödés megkötésé napjától lesz fizetve. A megrendelt öltönyöket 
kannákor szállítom. MTBérletet kötni bármikor lehet.

Tiszi..leilei Friebert Mihály utóda úri szabóűzlete. 

ÍW iíFÍF' Zombor, G romon-iilcn Koszuiiits-féle ház.. "W

ftíeép kebeS TI üdöbefegek,gyomor, bél.veseba 
josok,Részvényesek megmentöje, 
a legegészségesebb üdítő asztali ital

az ügyedül', mely a melll íej- 
leszli, erösili, isméi helyreál
lítja és a nÖ'kebelnek felséges 
lellségel kölcsönöz, anélkül, 
bogy az egészségnek árlann- 
Garanláll arsemkninmenlesség. 
Orvosi hírességek állal elis
merve Feliéi len liloklailás.

Skatulya használati ula- 
silással K. 6.45 bérmentve.

J- Hátié gyógyszerész, Párisban. 

Haktár : Török J. gv győzőn sz Epéét Király-u. 12.

»

<0• -.víS*
ARTÉZI GYÓGYVÍZaffn ApHftTó mi nd e u ü~rr^JM 

í Fő BRAZAY HALMÁN^ 1BUDAPEST. VIIIJÓZSLF KÖRÚT 37/39 I Orvostanarok velemerryei használati 
^utasítás minden üveghez van mellékelve

„M-i-i 1t“ — „l’npii ini'griuri'd l<-! II sz.' 

valódi fneobi féle Antlnieotin-eli'ii - elIn- 

hllvelyi-k fadobozban 1“

Figyelem! Csakis a „JACOBI" jelzésse 
valódi I

Minden fadoboz egy érdekes bűvész
kártyát tartalmaz.

Első magyar villamos erőre berendezett hangszer-gyár.

Értesítés.
Van szerencsém a nagyérdemű kö
zönségnek b tudomására hozni, hogy 

Zomborban, Apolló-nlca 18. sz, a.
F7 % %

B tV-N ÁR

javítási műhelyt
nyitottam. -------- ——■

ÖW* Mindenféle zongora javítása és 
hangolása szakszerűen és pontosan 
lesz eszközölve. B. párt fogási kér 

teljes liszlelellel
MARSCHALL ALAJOS, 

zongorakészitő és hangoló. -------------

IHNHH ■ ■■■■

1 
ts * a

STÜWASSER J
cs. és kir. ii d y a r i szállító

A RÁKÓCZI TÁROGATÓ FELTALÁLÓJA

BUDAPEST, II., Lánchid-utca ö. Gyár: öntöház-utca 1
Aj inlja saját gyárában készült, általánosan elis* 
mert kiváló fa* es réz*, fúvó és vonós hangszereit, 

:: cimbalmokat sbt.
Speciálisát : vonós és fúvó hangszerek készité* 

seben és javításaiban.
llnngfokozó geren da, mely által bármely he* 
gedü vagy gordonka sokkal jobb, erősebb es la- 
gyabb hangot nyer (biztos siker). Kezesség min
den egyes hnngszernél. Régi mesterhegedU 
-------------------- vétele és eladása.-----------------------  
Legnagyobb gyár és raktár. Rákóczi táro
gató áltdtánosan el smert legjobb, mely tökéletes 
solohangszené általam konstruáltatok, iskolával 

együtt 31 forinttól feljebb 
Ilarmoniuinok világhírű logjobb gyártmányok.
Harmonikák legjobb, erős, elpusztithaletian hangokkal 2.10, 8, 4, B ferinttó 
::: feljebb. Külön lég, aoélhangu hangverseny harmonikák, saját minták. :: 

Zenekarok teljes felszerelése előnyös feltételek mellett jutányos árban, elismert jó minőség.
------- A legtöbb katonai zenekar száll.tója. -------------------------------------- 

Kezesség minden egyes hangszernél. Az összes hangszerek javítása különleges, szakszeri 
pontossággal, jutányos árban, kezesség m nden egyes hangszernél. ------------------

Kivitel nagyban és kicsinyben.
Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve.

a a * a
8
n

5
K* —------- ----- _
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Fői yékony
Ki

ÓH JAJ!

egye tlen

hashajtó limonádé.
Kellemes izii, gyors és 
biztos liátásu.

Szükséges minden háztartásban I

Kapható mindenütt. Üvegje 80 III
..KOIOMBUS11 Meszeli gyár részvénytársaság.

Budapest, VIII., Jézsef-utca 16—18.

jó szolgálatokat lesz 

gyönge gyermekek 
és felnőttek táplá

lásánál.
Kapható gyógyszertáruk és drogériákban.

|SE I D LITZ-POR
Csuk akkor valódink, hu mindegyik (Inhoz 
Moll A. védjegyéi ós aláírását illnleii fel. 
A Moll A.<lélc ISeldlIcz-porok urios gyógj ha;á , 
a legmakacsabb gyomor- és iiltOKl-báiiiniuiiik 
gyón 01 göiip és gyomorba v, rögzoii székrekedés’ 
niájbántaioin, vértolulás, manyér és a legkiilon’ 
bözóbb női betegségek ellen, e jeles házis/ermk 
évtizedek óta, mindig nagyobb elterjedési szerzett 
Ára egy lepecsételt eledet 1 doboznuk 2 kor 
Hamisítások törvényileg fenyittctiieki

& LL-F iá LUC i

mi® ; anibrr, '

í I

Kinn és likőrök 
házilag készítve a legjobb minőségűek 
és 100 — 200% megtakarítással jár, 50 
fillér az ára egy üveg legfinomabb thea 
rum kivonatnak vagy a 92 féle likőr 
kivonat bármelyikének. Prospectusok és 
használati ulasilás ingyen és bérmentve 
rendelkezésére áll az érdeklődőknek az 
egyedüli főraktárban: Gyarmati Emil 
gyógyszertárában Baja, Telefon 85.

Csak akkor valódi, 
ha mindég\.k iivi g Moll 
A. vé<l;c_'V<- 'mi mi te! 
• s „A Mell-féle" sós. 
borszesz eve oit-Hoi 
<n rr íajdaloincslllapi- 
rt bedb’rzsólé'í szer. 

kö'Z.vény, c tíz és a meg
hűlés <gy-b következ
ményinél |pgi'mei<‘li'«h 

n> pszer.
Egy ónozo I eredeti

Moll-féle gyermek szappan.
Legfinomabb, egészen ni módszer szeiint készített 
gy. tmek- és n< i- zapp:.n, a bőr gyb'keres gondo
zására és ápolására úgy gyermekek, mnt 

felnőttek szimata.
Égj darab ara 40 Illír. öt darab I korona 80 fillér.

•
 Minden darab gyermek-szappan Moll

A.-fele védjegygyei van ellátva. V 

l ^oKíz-ót leüld óm *. 
Moll A. gyón y azé rész, cs. 
és kir.ndvili i szálliló állal

BÓCM. 1. 'l'ucliln lllxMI O.
Vidéki n egienddések naponta posta- 
ni.nívót mellett leljesittetnek. o <> o o o

A raktárakban tessék határú/,ottan
A. aláírásával ég ■ édjegyóvel ellátott ké»~
< itinényekot kérni, oooooooooo

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXI XXXX
XS®’" I-*egrég;il>l> és 1 ojjrolöltelöbb teáinj. "^ÍSíS

■ ,r?í<r

ÓVSZEREK!
Valódi francia és amerikai gyárb 
mányi — Ötvös 1 g ajánlva!

Feltótien biztos!
Örhkodjunk silány utász toktól. 
GÜMJII! k redeti csomagolásban.

Áruk :
12 dib finuin minőség K 
12 din francia gyáitm. K 
12 dtb eredet; amerikai K 
CAP0T american (rövjd) k 
Halhólyag 12 dt b finom K 
„NON PLU8 ULTRA- K

2- 4 
6—10 

10—12
4- 6 
6-10 

12-16
MlntngyUJ'cinény célszeiü iis-Beállításban 12dib 

K 8.—, 25 dtb K 8.-.
NŐI óvszer „PE8ARIUM 0CLU8IVUM" K 3-5. 
Bérvk'őtő valódi angol acéhugóval K 7 —10.

Cs, és kit. szab. Keleti-fele pneumat kns pe« 
lót ával egy oldal K 12—, két oldal K 24—. 
Suspensor (hezatartó) darabja K 1—2.10. 
Havlbaj.kUtö da abja K 5—11. 
llas-kotó darabja K. 7—24 
Gumiul görcsér-harlsnya darabja K 3-12. 
Ii rigai or tel jósén felszerelve. darab.* K 5 - 
Ilj AUTÓ VÁG IN A L SPRAY I 
uu hgniegb zbalósabb női óvzer K lő. 1
Szétküldés tnoktaitag mellett. 20 koronán I.......
rom lelésnél 20% árkedvezmény. Képes aijegy ek 

ingyen és bérmentve.
Iá nini I .1 giiniiiiiáriik és bt'lcg- ikcieii ei, ApolArtl (.ikk(>k 
Budapest, IV., Koronaherceg-utca 17.

2j®£‘ Kapható minden finomabb be' evágó üzletben,

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

|
i

Md-irtJI ez uz átkozott 
köhilgós ’.

az élvágyai nem rontják 
és kitűnő izílck 

Doboza. 1 ós íl korona. 
Próbadoboz 50 fillér, 

Fő- és szét kitt dód riikliír: 

„Nádo. “ gyógyszertár 
Budiipi-l, VI.. Váczl-köi ul 17.

ÉLJEN!tKöhö rekedt sé^ 
és elnyálkilsodás ellen gyoi 

és biztos hatásnak

Egger mdlpasztillai

Euger-mellpusz Illája 
esakliumur meggyógyított I 

K. phaló Zuin'-o halt : Miltaj oviis Livátt, Nénid Ignác városi gyógyszeriára telefon 
szám 71., Tárczay Is vált é.-> Ilim Dezső gyógyszert árakbun.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Üblát Károly könyvnyomdájában.




